
Apertura Contabilità Speciale. Adempimenti consequenziali – Menfi Pag. 1 

 

 

 

COMUNE DI MENFI 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

 

 

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 
nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 22.07.2024  

ai sensi dell’articolo 252 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267  

e successive modifiche e integrazioni 

************* 

 
 

Deliberazione n. 05/2024 del 12.09.2024 
 
 

 
Oggetto: Apertura Contabilità Speciale. Adempimenti consequenziali.  

 
 
 

L'anno duemila ventiquattro, il giorno dodici del mese di settembre, dalle ore 12:50 

e seguenti, convenzionalmente presso la sede del Comune di Menfi, si è riunita la 

Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Menfi, “in presenza e a distanza”, 

tramite videoconferenza, con le modalità stabilite con deliberazione n. 02/2024 del 

02.09.2024 di questa Commissione, 

Intervengono i Commissari: 

 

 

1 Dr. CARMELO BURGIO PRESIDENTE P 

2 Dr. RAIMONDO LIOTTA COMPONENTE da remoto 

3 Dr. ORAZIO MAMMINO COMPONENTE P 

 

 

Partecipa alla seduta, in presenza, il Segretario Generale del Comune di Menfi, Dr. 

Vincenzo Sanzo, nella qualità di Segretario verbalizzante. 

 

 

 

 



Apertura Contabilità Speciale. Adempimenti consequenziali – Menfi Pag. 2 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE 

Premesso che: 

➢ con deliberazione consiliare n. 13 del 22 aprile 2024, immediatamente esecutiva, è 

stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Menfi;  

➢ con Decreto del Presidente della Repubblica datato 22 luglio 2024 è stata nominata 

la Commissione Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione 

e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per 

l'estinzione dei debiti dell'Ente; 

➢ in data 26 agosto 2024 il suddetto decreto è stato notificato dalla Prefettura di 

Agrigento ai Commissari Straordinari di Liquidazione ed al Comune di Menfi; 

➢ ai sensi dell'articolo 252, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e successive modifiche e integrazioni, la Commissione Straordinaria di Liquidazione 

deve insediarsi entro cinque giorni dalla notifica del decreto di nomina;  

➢ con deliberazione n. 01/2024 del 28.08.2024 la Commissione Straordinaria di 

Liquidazione si è regolarmente insediata presso la sede del Comune di Menfi; 

Atteso che 

➢ ai sensi dell'articolo 11, comma 1, del D.P.R. 24.08.1993, n. 378, è necessario 

istituire un servizio di cassa stipulando apposita convenzione con l’Istituto Tesoriere 

dell’Ente mediante l’accensione di conto separato intestato alla Commissione 

Straordinaria di Liquidazione, nel rispetto delle disposizioni sulla tesoreria unica 

previste dalla legge 29 ottobre 1984, n. 720 e successive modifiche ed integrazioni;  

➢ il servizio di tesoreria comunale in atto è esercitato dall’istituto di credito Unicredit 

S.p.A. – Agenzia di Menfi; 

Acclarato che 

➢ per poter svolgere le funzioni attribuite dalla legge alla Commissione Straordinaria 

di Liquidazione ed in conformità a quanto previsto dalla richiamata normativa, si 

rende necessario l’apertura della contabilità speciale presso la Tesoreria Provinciale 

dello Stato, Sezione di Agrigento, intestata alla Commissione Straordinaria di 

Liquidazione del Comune di Menfi; 

Visti 

➢ il Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378 e successive 

modifiche e integrazioni; 

➢ il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e successive modifiche ed integrazioni;  

➢ il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni;  

➢ il Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42” e successive modifiche ed integrazioni; 

➢ lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di Contabilità; 

➢ la versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati pubblicati sul sito 

Arconet – Armonizzazione contabile enti territoriali; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=


Apertura Contabilità Speciale. Adempimenti consequenziali – Menfi Pag. 3 

 

Per tutto quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente e 

sostanzialmente riportato, 

DELIBERA 

1. di approvare le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla premessa narrativa, che 

qui si intendono integrante riportate e trascritte; 

2. di richiedere al Ministero dell’Economia e della Finanze, Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato, l’apertura di una contabilità speciale di tesoreria 

Unica presso Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Agrigento, intestata alla 

Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Menfi; 

3. di autorizzare il Presidente della Commissione Straordinaria di Liquidazione a 

procedere alla richiesta di apertura della contabilità speciale ed alla relativa istanza 

da trasmettersi al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed agli altri Enti 

interessati, nonché porre in essere e sottoscrivere tutti gli atti utili e necessari al 

procedimento de quo; 

4. di disporre che la presente deliberazione, immediatamente esecutiva, ai sensi 

dell'articolo 4, comma 6, del Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 

1993, n. 378 e successive modifiche e integrazioni: 

a) venga pubblicata, ai sensi dell’articolo 11 della Legge Regionale 03.12.1991, n. 

44 e successive modifiche e integrazioni, a cura dell'Ufficio di Segreteria; 

b) sia altresì pubblicata a cura dei competenti uffici del Comune di Menfi: 

i. all'Albo pretorio on-line del Comune di Menfi; 

ii. nell'apposita sezione dell'home page del sito istituzionale internet del 

Comune di Menfi, dedicata a tutti gli atti ed agli avvisi della Commissione 

Straordinaria di Liquidazione. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente 

Dr. Carmelo Burgio 
           I Componenti                                                                             Il Segretario Generale 

      Dr. Raimondo Liotta                                                                        Dr. Vincenzo Sanzo 
                                  
                                                        
     
     Dr. Orazio Mammino   
 
 
 

 

 

 

 

 

 



Apertura Contabilità Speciale. Adempimenti consequenziali – Menfi Pag. 4 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della 

L.R. n. 5/2011, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi dal _____________ (Reg. Pub. n. __________ ) 

Menfi, lì, ______________ 

IL MESSO COMUNALE      IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 n. 44, e s.m.i. e del 

T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

È stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 

Menfi, lì,                                            IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-12T13:00:06+0200
	orazio mammino


		2024-09-12T11:04:26+0000
	burgio carmelo


		2024-09-12T11:50:35+0000
	Raimondo Liotta


		2024-09-12T13:51:56+0000
	sanzo vincenzo




